
 

    
REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

    GRAD POREČ - PARENZO  

CITTÀ DI POREČ - PARENZO 

Gradonačelnik 

KLASA: 612-04/22-01/21 

URBROJ : 2167-01-09/01-22-2 

Poreč-Parenzo, 24. kolovoza 2022. 

 

 

 

Na temelju članka 53. Statuta Grada Poreča-Parenzo („Službeni glasnik Grada Poreča-

Parenzo“ broj 2/13, 10/18 i 2/21) i članka 32. stavak 3. Odluke o izvršavanju proračuna Grada 

Poreča-Parenzo za 2022. godinu („Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo“ broj 12/21), na 

prijedlog Upravnog odjela za društvene djelatnosti KLASA: 612-04/22-01/09 URBROJ: 2163-6-

21/01-22-4 od 22.8.2022. godine, Gradonačelnik Grada Poreča-Parenzo je donio sljedeći 

  

ZAKLJUČAK 

 

1. Utvrđuje se prijedlog Odluke o prihvaćanju Izvješća o radu i financijskog izvješća 

Gradske knjižnice Poreč za 2021. godinu te se dostavlja Gradskom vijeću na razmatranje i 

donošenje u priloženom tekstu. 

 

 2. Na sjednici Gradskog vijeća sva potrebna tumačenja uz dostavljeno Izvješće dati će 

Irides Zović, ravnateljica Gradske knjižnice Poreč. 

 

 

Prilog:  

- Prijedlog Odluke o prihvaćanju Izvješća 

- Izvješće o radu i financijsko izvješće za 2021. godinu 

- preslika Zaključka Gradonačelnika o davanju 

 prethodne suglasnosti na izvješća za 2021. godinu 

 

 

        GRADONAČELNIK 

                                              Loris Peršurić 

 

DOSTAVITI: 

1. Gradsko vijeće, ovdje 

2. Upravni odjel za društvene djelatnosti, ovdje 

3. Gradska knjižnica Poreč, Trg Marafor 3, Poreč 

4. Pismohrana, ovdje 

 

 

 

 

 



 

 

REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

GRAD POREČ-PARENZO 

CITTÀ DI POREČ-PARENZO 

Gradsko vijeće 
 

KLASA: ................................... 

URBROJ: ................................. 

Poreč-Parenzo, ......................... 2022. 

 

 

Na temelju članka 41. stavak 1. Statuta Grada Poreča-Parenzo („Službeni glasnik Grada 

Poreča-Parenzo“ broj 2/13, 10/18 i 2/21) i članka 32. stavak 3. Odluke o izvršavanju proračuna 

Grada Poreča za 2021. godinu („Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo“ broj 12/21), Gradsko 

vijeće Grada Poreča-Parenzo na sjednici održanoj ................ 2022. godine, donijelo je 

  

 

ODLUKU 

 

o prihvaćanju Izvješća o radu i financijskog izvješća 

Gradske knjižnice Poreč za 2021. godinu 

 

 

Članak 1. 

 Prihvaća se Izvješće o radu i financijsko izvješće Gradske knjižnice Poreč za 2021. 

godinu. 

 

Članak 2. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasniku Grada 

Poreča-Parenzo“. 

 

 

 

                              PREDSJEDNIK 

                             GRADSKOG VIJEĆA 

                              Zoran Rabar                          

 

DOSTAVITI: 

1. Gradonačelnik, ovdje 

2. Upravni odjel za društvene djelatnosti, ovdje 

3. Gradska knjižnica Poreč, Trg Marafor 3, Poreč 

4. Pismohrana, ovdje 

 

 

 

 

 



 

 

Obrazloženje 

 

Pravna osnova: 

Pravna osnova za donošenje Odluke o prihvaćanju Izvješća o radu i financijskog izvješća 

Gradske knjižnice Poreč za 2020. godinu je Statut  Grada Poreča - Parenzo („Službeni glasnik 

Grada Poreča-Parenzo“ broj 2/13, 10/18 i 2/21) i Odluka o izvršavanju proračuna Grada Poreča-

Parenzo za 2022. godinu („Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo“ broj 12/21). 

Člankom 41. stavak 1. Statuta Grada Poreča-Parenzo određeno je da Gradsko vijeće, između 

ostalih poslova taksativno navedenih u ovom članku, donosi odluke i druge opće akte kojima se 

uređuju pitanja iz samoupravnog djelokruga Grada.   

Člankom 32. stavak 3. Odluke o izvršavanju proračuna Grada Poreča za 2022. godinu određeno 

je da je Gradska knjižnica Poreč dužna podnijeti financijsko izvješće, te izvješće o radu 

Gradskom vijeću, najkasnije 6 mjeseci nakon isteka poslovne godine za prethodnu poslovnu 

godinu. 

Ocjena stanja: 

Ravnateljica Gradske knjižnice Poreč, Irides Zović, dostavila je Gradu Poreču-Parenzo, putem 

Upravnog odjela za društvene djelatnosti, 21. travnja 2022. godine Izvješće o radu i financijsko 

izvješće Gradske knjižnice Poreč za 2021. godinu.  

Uz Izvješće o radu i financijsko izvješće ravnateljica nije priložila Odluku upravnog vijeća o 

prihvaćanju Izvješća, jer upravno vijeće u ovoj ustanovi nije osnovano. Naime, u ustanovi u kojoj 

je zaposleno 10 djelatnika, kao što je to slučaj s Gradskom knjižnicom Poreč, temeljem važećih 

propisa (Zakona o knjižnicama i knjižničnoj djelatnosti NN 17/10 i 98/19) ne osniva se upravno 

vijeće, već istom upravlja ravnatelj koji ima sva prava (i obveze) upravnog vijeća, pa tako i 

obvezu donošenja izvješća o radu i financijskog izvješća.  

Statutom Knjižnice, člankom 21., stavak 1., točka 1., određeno je da izvješće o radu i financijsko 

izvješće donosi ravnateljica uz prethodnu suglasnost gradonačelnika. Gradonačelnik Grada 

Poreča-Parenzo dao je prethodnu suglasnost na Izvještaj Zaključkom KLASA: 612-04/22-01/18, 

URBROJ: 2163-6-09/01-22-2 od 22. srpnja 2022. godine. 

Osnovna pitanja koja treba urediti Odlukom: 

Predloženom Odlukom prihvaća se Izvješće o radu i financijsko izvješće Gradske knjižnice Poreč 

za 2021. godinu. 

Cilj donošenja Odluke: 

Svrha izvještavanja je upoznavanje i praćenje organizacije, načina i uvjeta rada, programskih 

aktivnosti i financijskih pokazatelja Gradske knjižnice Poreč u 2021. godini. 

Sredstva potrebna za ostvarenje Odluke: 

Za realizaciju ove Odluke u proračunu Grada Poreča-Parenzo nisu potrebna posebna (dodatna) 

sredstva.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Izvješće o poslovanju Gradske knjižnice Poreč 
za 2021. godinu 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poreč, siječanj 2022. 



Sadržaj 
4. Opći i kadrovski 
poslovi..............................................................................................................................................4 
2. Redovna 

djelatnost....................................................................................................................................................

4 

 2.1. Knjižna i neknjižna 

građa...........................................................................................................................4 

 2.2. Zaštita knjižnične 

građe.............................................................................................................................5 

 2.3. Statistika 

članstva......................................................................................................................................5 

 2.4. Korištenje 

računala....................................................................................................................................5 

 2.5. Međuknjižnična 

posudba..........................................................................................................................5 

 2.6. Investicijska ulaganja i 

održavanja............................................................................................................6 

 2.7. Knjižnični 

stacionari..................................................................................................................................6 

 2.8. Volonteri Gradske knjižnice 

Poreč............................................................................................................6 

 2.9. Nagrade, priznanja i stručna usavršavanja 

djelatnika...............................................................................6 

3. Kulturno-edukativnai animacijska 

djelatnost.............................................................................................................7 

 3.1. Virtualna Noć 

knjige..................................................................................................................................7 

 3.2. Nagrada Laurus nobilis i virtualna promocija zbirke 

PoZiCa......................................................................8 

 3.3. BOOKtiga - međunarodni festival pročitanih 

knjiga..................................................................................8 

 3.4. Nagrada 

BOOKtiga.....................................................................................................................................9 

 3.5. Mjesec hrvatske 

knjige..............................................................................................................................9 

 3.6. 

Badavca.....................................................................................................................................................

9 

 3.7. Verši na 

šterni............................................................................................................................................9 

 3.8. „Dam-daš: volonteri u 

akciji“...................................................................................................................10 
 3.9. Sretne priče – „Svaki tjedan gost 

jedan“…………………………………………………………………………………………….10 

4. Aktivnosti u Odjelu za djecu i 

mlade........................................................................................................................11 

 4.1.  "Petkom u pet" - edukativno-kreativne radionice za 

djecu....................................................................11 

 4.2. "Prije mora do Marafora" - ljetni program za 

djecu................................................................................11 



 4.3. Informativno-edukativne 

posjete............................................................................................................11 

5. Aktivnosti u Matičnom 

odjelu..................................................................................................................................12 

6. Čitanjem do uključivog društva - Na istoj 

strani(ci)…...............................................................................................12 

7. Izložbena djelatnost 

................................................................................................................................................15 

8. Suradnja s instituacijama i 

udrugama......................................................................................................................15 

 8.1. Centar za inkluziju i podršku 

zajednici.....................................................................................................15 

 8.2. Pučko otvoreno učilište 

Poreč.................................................................................................................15 

 8.3. Obilježavanje Tjedna istarskih 

knjižnica..................................................................................................15 

 8.4. Obilježavanje Mjeseca 

poduzetništva.....................................................................................................15 

 8.5. Međunarodni dan darivanja knjiga za vrtiće Gline i Petrinje 

.................................................................16 

  8.6. Advent 

Poreč……………………………………………......................................................................................

......16 

 8.7. iBiblos - prva e-knjižnica u 

Istri................................................................................................................16  

9. Izdavačka 

djelatnost................................................................................................................................................16 

10. Izvještaj o prihodima i 

rashodima..........................................................................................................................17 

 
 

 



Uvodna riječ ravnateljice 
 
Kao i svih minulih godina, a posebno nekoliko posljednjih pandemijskih, prepunih izazova i brojnih prepreka, Gradska 

knjižnica Poreč usmjerila je svoje cjelokupno djelovanje na pružanje svih postojećih usluga i na održavanje tradicionalnih 

programa i manifestacija. S puno truda uveli smo i nove projekte kojima je započeta realizacija brojnih suradnji čiji je cilj 

zadovoljiti kulturne i društvene potrebe stanovnika Grada Poreča te cijele Poreštine, bez obzira na dob, spol, nacionalnu 

pripadnost, rasu, vjersko ili političko uvjerenje, u različitim oblicima i na razne načine koji uključuju i korištenje novih 

tehnologija. 

Našim smo korisnicima omogućili dostupnost temeljnih knjižničnih usluga te smo uspostavili pristup informacijama 

putem društvenim mreža i mrežnih izvora, ističući korisne izvore znanja na internetu. 

U izdanju i nakladi Gradske knjižnice Poreč tiskani su XXVIII. Verši na šterni, zbirka pjesama čakavskih pjesnika te 

XXV. zbirka PoZica u koju su uvršteni nagrađeni i pohvaljeni literarni radovi te likovni radovi učenika osnovnih i srednjih 

škola Poreča, Zaboka i Crikvenice. 

Uspješno su održane važne tradicionalne manifestacije; Verši na šterni, Badavca, BOOKtiga, dodjela Nagrade BOOKtiga, 

Nagrade Laurus nobilis te promocija PoZiCe. U skladu sa svim preporukama i mjerama održano je i više radionica za 

djecu tijekom ljetnih mjeseci, a omogućene su i organizirane posjete djece u prilagođenim uvjetima. Veseli me da smo u 

Domu za starije i nemoćne u Poreču uspjeli, uz potporu Ministarstva kulture i medija, organizirati ljetni ciklus književnih 

događanja „Svaki tjedan gost jedan“. U sklopu programa Advent Poreč, Gradska knjižnica Poreč, uz bogat književni 

program, u Odjelu za djecu i mlade otvorila je Ured Djeda Mraza, koji je posebno uređen i okićen kako bi najmlađim 

stanovnicima i njihovim roditeljima približio čaroliju blagdanskog ozračja, a posjetilo ga je više stotina posjetitelja. 

Također, u ovoj uvodnoj riječi istaknula bih kako nam je, kroz naše poslovanje, kroz misiju i viziju, uvijek cilj djelovati 

kao potpora posebnim skupinama korisnika – djeci od njihove najranije dobi, mladima, osobama treće životne dobi, djeci 

s teškoćama u razvoju, osobama s invaliditetom i ostalim marginaliziranim skupinama – kako bismo pomogli njihovom 

osobnom razvoju i olakšali im njihovo uključivanje u društvo. Posebno sam ponosna na započet europski projekt „Na istoj 

strani(ci)“ koji je odobren u okviru europskog natječaja „Čitanjem do uključivog društva“. Tijekom dvogodišnjeg 

razdoblja, putem brojnih aktivnosti, uključit će se porečka djeca s poteškoćama u čitanju, mladi, korisnici Doma za starije 

i nemoćne, umirovljenici i starije osobe, invalidi i korisnici Centra za inkluziju i podršku u zajednici, kroz  stotinjak 

radionica, književnih večeri i druženja u organizaciji porečke gradske knjižnice. Ovim projektom Poreč će prvi u Istarskoj 

županiji dobiti svoju pokretnu knjižnicu – električni bibliokombi koji će putovati do svih okolnih mjesnih zajednica. 

Svim svojim nastojanjima trudimo se da Knjižnica bude prepoznatljivo mjesto u zajednici, susretište stanovnika te središte 

kulture i pismenosti. Vođeni vizijom koja će u svakom trenutku znati sustavno odgovarati na potrebe i zahtjeve, kako 

postojećih korisnika, tako i onih potencijalnih, trudimo se omogućiti svima slobodan pristup informacijama i znanju.  

Godina 2021. proglašena je Godinom čitanja. Svim svojim nastojanjima, provedenim programima i održanim 

manifestacijama, svakom našom ispričanom pričom koja u središtu ima korisnika, još jednom smo ukazali  na moć i 

ljekovitost čitanja te na nove mogućnost za uspješnije razumijevanje međuljudskih odnosa i komunikacije. Čitanjem i 

poticanjem na čitanje čuvamo vrijednosti kojima i sebe i zajednicu obogaćujemo, a usvajanjem i razvijanjem čitateljskih 

navika, kroz različite programe i projekte, doprinosimo razvoju društva u cjelini. Upravo je zato i važnost knjižnica 

nemjerljiva. 

 

 

 

 

 

 

dr.sc. Irides Zović, ravnateljica 

 

  

 

1. Opći i kadrovski poslovi 

Tijekom izvještajne godine u Ustanovi je u radnom odnosu bilo pet (5) stručnih djelatnika te jedna (1) spremačica na 

nepuno radno vrijeme. Prema Standardima za narodne knjižnice u Republici Hrvatskoj, u odnosu na broj učlanjenih 

korisnika i broj stanovništva, nedostaje jedan stručni djelatnik. 

Uredno su obavljeni poslovi vođenja evidencija iz djelokruga rada i radnih odnosa, poslovi prijema i otpreme poslovne 

dokumentacije te drugi opći poslovi. Sukladno posebnim propisima, obavljeni su i poslovi koji obuhvaćaju zaštitu na radu, 

zaštitu od požara i spašavanje te pročišćavanje fonda. 

 



2. Redovna djelatnost 
Gradska knjižnica Poreč narodna je knjižnica i kao samostalna ustanova djeluje od 2007. godine te obuhvaća sljedeće 

djelatnosti:  
- nabava knjižnične građe,  

- stručna obrada građe,  

- čuvanje i zaštita knjižnične građe,  

- izrada biltena, kataloga i drugih informacijskih pomagala,  

- sudjelovanje u izradi skupnih kataloga i baza podataka,  

- omogućavanje pristupačnosti knjižnične građe i informacija korisnicima prema njihovim potrebama i zahtjevima,  

- osiguravanje korištenja i posudbe knjižnične građe,  

- omogućavanje protoka informacija,  

- poticanje i pomoć korisnicima pri izboru i korištenju knjižnične građe, informacijskih pomagala i izvora te 

- vođenje dokumentacije o građi i korisnicima. 

Knjižnična građa Gradske knjižnice Poreč na dan 31. prosinca 2021. godine broji 58.657 svezaka građe u vrijednosti od 

6.560.653,36 kuna.  

Cjelokupan fond katalogiziran je i moguće ga je pretražiti preko on-line knjižničnog kataloga, neovisno o mjesnom i 

vremenskom čimbeniku.  

Prostorni problem, iz godine u godinu, postaje sve prisutniji iz razloga što ova ustanova ima osigurano samo 238 četvornih 

metara u matičnom odjelu i 132 četvorna metara u dječjem odjelu, što je tek 51,85% od preporuka Standarda za narodne 

knjižnice.  

Tjedna otvorenost za javnost iznosi 59 sati u odjelu za odrasle, što nadilazi preporuku Standarda za narodne knjižnice u 

Republici Hrvatskoj od 40 sati. 

Stalnom stručnom usavršavanju pridaje se osobita pozornost tako da u ustanovi zaposlenici posjeduju, uz osnovni studij, 

stručno knjižničarsko zvanje: viši knjižničar (s akademskim stupnjem doktora informacijskih znanosti), tri  knjižničara te 

jedan knjižničarski suradnik. 

2.1. Knjižna i neknjižna građa 
Prema preporukama Standarda za narodne knjižnice, porečka knjižnica pripada VI. tipu knjižnice (od 10.000 do 20.000 

stanovnika), te s 2,5 knjige po stanovniku u potpunosti udovoljava preporukama Standarda. Građa je dostupna u 

slobodnom pristupu korisnicima. Bibliografske zapise moguće je pretraživati putem mrežnih stranica i elektroničkog 

knjižničnog kataloga u studijskoj učionici. Pretraživati se može po: autorskom, abecednom, stručnom i predmetnom 

katalogu. 
Povjerenstvo je ustanovilo da je knjižnični fond, u razdoblju od 1. siječnja do 31. prosinca 2021. godine, obogaćen za 

ukupno 2251 jedinica knjižnične građe (2213 svezak knjiga i 38 svezaka AV-građe) u iznosu od 248,650,80 kuna.  

U izvještajnoj godini utrošeno je sveukupno 165.000,00 kuna a nabavku 1526 svezaka građe i to 1488 svezaka knjiga u 

iznosu od 162.848,67 kuna te 38 jedinica audiovizualne građe u iznosu od 2.151,33 kuna. 

U izvještajnoj godini knjižnični fond je obogaćen otkupom Ministarstva kulture, Istarske županije te donacijom građama s 

ukupno 725 jedinica knjižnične građe u ukupnoj vrijednosti od 83.650,80 kuna. Od toga 581 svezak stigao je otkupom 

Ministarstva kulture Republike Hrvatske u vrijednosti 70.027,66 kuna. Otkupom Istarske županije pristiglo je 14 svezaka 

knjižne građe u iznosu od 2.056,74 kuna. Donacijom građana pristiglo je 130 svezaka u vrijednosti 11.566,40 kuna. 

 

 

U izvještajnoj godini otpisano je sveukupno 961 svezaka u iznosu od 75.154,31 kune, i to: 

- 958 svezaka knjižne građe iz inventarne knjige „Opći fond“ u iznosu od 74.605,14 kune; 

- 3 sveska audiovizualne građe iz inventarne knjige „AV zbirka“ u iznosu od 549,17 kuna. 
 

Stanje fonda na dan 31. prosinca 2021. godine broji 58.657 svezaka građe u vrijednosti od 6.560.653,36 kuna. 

 

Način nabave Broj nabavljenih jedinica 

Kupnja 1526 

Dar 130 

Otkup 595 

UKUPNO 2.251 
Tablica 1. Nabava knjižnične građe u 2021. godini prema načinu nabave. 

2.2. Zaštita knjižnične građe 
U okviru zaštite knjižnične građe obavljali su se poslovi kurativne zaštite, i to uvez i popravak građe. Knjižnica je u 

izvještajnoj godini nastavila s preventivnom zaštitom dijelova nove, ali i starije ugrožene građe umatanjem iste u zaštitnu 

foliju.  



2.3. Statistika članstva 
Korisnici mogu birati vrstu članstva od godišnjeg osnovnog, dodatnog za članove uže obitelji, mjesečnog i dnevnog upisa. 

Djeca do 7 godina te invalidne osobe imaju pravo na besplatan upis, a učenici i umirovljenici mogu ostvariti popust od 

30%. Ukupan broj aktivnih članova s obzirom na obuhvat stanovništva iznosi 16%. 
 

struktura aktivnih korisnika broj aktivnih korisnika 

Djeca (do 15 godina) 614 

Mladi (od 15-18 godina) 298 

Odrasli (od 18 do 65) 1342 

Stariji (preko 65) 252 

Korisnici knjižničnih stacionara 200 

UKUPNO 2706 

Tablica 2. Struktura aktivnih korisnika za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2021. g. 

2.4. Korištenje računala 
U službi za korisnike moguće je koristiti skener, fotokopirni stroj, računalo za on-line pretraživanje fonda knjižnice te tri 

računala s pristupom na internet. Korisnicima s bežičnom opremom omogućen je besplatan pristup internetu u svim 

odjelima knjižnice. U izvještajnoj godini računalnu opremu knjižnice koristilo se ukupno 123 sata za osobne potrebe 

korisnika.  

2.5. Međuknjižnična posudba 
Tijekom izvještajne godine odgovorili smo na 26 upita naših korisnika za međuknjižničnom posudbom iz drugih knjižnica 

te smo uputili uslugu međuknjižnične posudbe iz našeg fonda prema trima knjižnicama u Istarskoj županiji. Gradskoj 

knjižnici Umag odgovorili smo na dva zahtjeva te Gradskoj knjižnici Pazin na jedan zahtjev za međuknjižničnom 

posudbom.  
Putem međuknjižnične posudbe surađivalo se s: Gradskom knjižnicom i čitaonicom Pula (dva zahtjeva), Sveučilišnom 

knjižnicom u Puli (dvanaest zahtjeva), Nacionalnom i sveučilišnom knjižnicom u Zagrebu (jedan zahtjev), Sveučilišnom 

knjižnicom u Rijeci (jedan zahtjev), Sveučilišnom knjižnicom u Zadru (tri zahtjeva), Znanstvenom knjižnicom u Zadru 

(jedan zahtjev), Knjižnicom Filozofskog fakulteta u Zagrebu (dva zahtjeva), Knjižnicom Ekonomskog fakulteta u Zagrebu 

(jedan zahtjev) Gradskom knjižnicom Novigrad-Cittanova (jedan zahtjev) te Gradskom knjižnicom Umag (dva zahtjeva).  

Sveukupno je ostvareno 29 zahtjeva za međuknjižničnom posudbom. 

2.6. Investicijska ulaganja i održavanja  
U izvještajnoj godini u matičnom se odjelu dogodio izljev vode s gornjih katova na police iznad stručnog područja 

slikarstva, kinematografije i kazališta. Šteta na policama i knjigama prijavljena je osiguravajućoj kući te se sanacija štete 

očekuje u siječnju 2022. godine.  
Za potrebe održavanja knjižnog sajma BOOKtižin dano je u izradu 10 velikih prijenosnih i samostojećih drvenih polica. 

U Izvještajnoj godini u matičnom odjelu zamijenjeno je pet prozora čime je završena zamjena svih prozora u knjižnici 

koja se odvijala u tri faze; 2016., 2018. i 2021. godine. Sredstva su osigurana iz proračuna Ministarstva kulture i medija te 

Grada Poreča-Parenzo. Od informatičke opreme, za matični odjel kupljen je novi skener, a za održavanje virtualnih 

književnih susreta nabavljena je web kamera za računalo. 

Za potrebe Odjela za djecu i mlade, nabavljen je Canon printer i skener, a krajem izvještajne godine dvije manje fotelje te 

božićna dekoracija za potrebe održavanja planiranog adventskog programa u uredu Djeda Mraza. Također, sanirana su 

bočna vatra Odjela za djecu i mlade, kao i sva drvena prozorska okna zgrade na adresi Marafor 4.  

2.7. Knjižnični stacionari 
Gradska knjižnica Poreč, osim u matičnom i odjelu za djecu, svoje usluge nudi i u knjižničnim stacionarima u Červar 

Portu, Varvarima, Novoj Vasi i Baderni. Tjedna otvorenost iznosi u prosjeku dva sata, a tijekom izvještajne godine naši su 

volonteri u stacionarima odradili 260 sati. 
Na dan 31. prosinca 2021. godine, u stacionarima Gradske knjižnice Poreč, broj jedinica knjižnične građe, korisnika te 

radnih sati je sljedeći: 

 

rb stacionar broj jedinica knjižnične građe broj korisnika broj radnih sati 

1. Červar Porat 1679 172 96 

2. Varvari 557 0 0 

3. Nova Vas 600 12 96 

4. Baderna 973 16 68 

Tablica 3. 



2.8. Volonteri Gradske knjižnice Poreč 
Tijekom 2021. godine 50 volontera Gradske knjižnice Poreč priključilo se u volonterske projekte porečke knjižnice te su 

odradili 573 volonterskih sati u sljedećim programima i aktivnostima: 43 volontera na prodajnom sajmu BOOKtižin 89 

sati, tri volontera u knjižničnim stacionarima 260 sati, četiri volontera zaduženih za kućicu za knjige 224 sati.  
U povodu Međunarodnog dana volontera, u prosincu izvještajne godine, Grad Poreč-Parenzo poslao je zahvalnice i 

priznanja najaktivnijim volonterima i organizatorima volontiranja na području Poreča među kojima su se našli i volonteri 

Gradske knjižnice Poreč, voditeljice knjižničnih stacionara: Lara Legović, Marija Stričić i Vera Valentić Naumov. 

2.9. Nagrade, priznanja i stručna usavršavanja djelatnika  
Komunikacijska kampanja male Gradske knjižnice Poreč u tjedan dana osvojila Hrvatsku, Europu i čitav svijet, a porečka 

knjižnica proglašena je oglašivačem godine! 
100% COVID FREE PUTOVANJE komunikacijski je koncept Gradske knjižnice Poreč, koji je u samo tjedan dana na 

više kontinenata osvojio respektabilan dio najvažnijih svjetskih, europskih i hrvatskih nagrada, a skromnu malu porečku 

knjižnicu prometnuo u oglašivača godine, u konkurenciji s oglašivačima s uistinu značajnim budžetima za oglašavanje.     

Kampanja Gradske knjižnice Poreč 100% COVID FREE PUTOVANJE, osmišljena od strane kreativnog Studija Sonda, 

osvojila je na više kontinenata iznimne rezultate (4 Grand prixa, 4 zlata, srebro, broncu i merit) za komunikacijski projekt 

100% COVID free putovanje, koji je građanima omogućio putovanje u doba pandemije, koristeći pritom rabljene plakate 

turističkih agencija i povezujući ih s internetskom stranicom knjižnice i knjigama, a korisnicima je ponuđeno i slanje 

razglednica s „putovanja“! 

Prvo priznanje ono je ONE SHOW-a, jednog od najvažnijih svjetskih natjecanja iz područja oglašavanja, dizajna i zabave, 

sa sjedištem u New Yorku. Kampanji je međunarodni stručni žiri dodijelio priznanje One Show Merit, u oštroj 

konkurenciji prijava iz čak 53 zemlje, i to u kategoriji Integrated, koja inače slovi za jednu od najtežih kategorija, obzirom 

da kreativni koncepti moraju biti realizirani kroz više komunikacijskih kanala i integrirani u jedinstvenu i relevantnu 

cjelinu.   

Potom je ugledna institucija za ocjenu radova u dizajnu i kreativnim komunikacijama, European Design Awards, kampanji 

dodijelila jednu od dvije najvrijednije nagrade tog europskog natjecanja: nagradu žirija. Ova nagrada dodjeljuje se radu 

koji se od svih prijavljenih istaknuo važnom porukom. Isti rad osvojio je zlato u kategoriji Promotion/Serija plakata.  

Naposljetku je kampanja trijumfirala i na domaćem terenu. Na zagrebačkoj inačici Dana Komunikacija (DK Home 

presented by A1), vodećem događanju tržišnog komuniciranja u Hrvatskoj, 14. i 15. lipnja dodijeljene su joj najvažnije 

nacionalne nagrade za kreativnost i efikasnost u oglašavanju:  Ideja X, Mixx i Effie. U sva je tri natjecanja 100% COVID 

free putovanje osvojilo Grand Prix, a pritom u različitim kategorijama i 3 zlata, jedno srebro i jednu broncu. Nagrada Effie 

mjeri povezanost između marketinških aktivnosti i tržišnih rezultata – efikasnost, dok je MIXX natjecanje koje, po 

međunarodnoj licenci IAB-a, nagrađuje najbolje digitalne kampanje i digitalne alate/platforme u području tržišnih 

komunikacija. Kod obje nagrade kriteriji obuhvaćaju ocjenu kreativnosti, strategije i postignutih rezultata. Ideja X se pak 

dodjeljuje najboljim kreativnim dostignućima bez obzira na vrstu medija. 

Najzanimljivija je činjenica, a koja dokazuje moć kreativnosti, ta da je Gradska knjižnica Poreč s gotovo nepostojećim 

budžetom za oglašavanje na Ideji X proglašena Oglašivačem godine, ostavivši iza sebe čak i globalne kompanije koje 

godišnje izdvajaju značajne budžete za oglašavanje, poput primjerice banaka, telekomunikacijskih kuća ili lanaca 

maloprodaje! 

Iz navedenog proizlazi da su Gradska knjižnica Poreč i Studio Sonda protekle godine uspjeli ostvariti najkreativniju, 

najefikasniju i digitalno najrelevantniju kampanju u državi.  

 

Djelatnica knjižnice je dana 24. rujna sudjelovala na edukaciji unutar projekta (G)rad s mladima: aktivnosti Dijaloga 

donositelja odluka i mladih „Mladi feat. Grad". Projekt (G)rad s mladima provodi Grad Poreč-Parenzo, u okviru 

djelokruga rada Upravnog odjela za društvene djelatnosti uz financijsku podršku Europske unije, 

u okviru programa Erasmus +. 

Od 6. do 8. listopada djelatnice knjižnice sudjelovale su u online provedbenoj radionici u okviru Poziva „Čitanjem do 

uključivog društva“, europskog projekta koji je financirala Europska unija iz Europskog socijalnog fonda. Radionica je 

obuhvaćala upoznavanje s ugovornim obvezama, pravilima nabave, dokumentiranjem aktivnosti i pokazatelja, 

izvještavanjima, sustavima za prikupljanje mikropodataka, elementima vidljivosti  te izmjenama manjeg značaja.  

Dana 19. listopada djelatnica knjižnice sudjelovala je na webinaru „Knjige i druga omeđena tekstualna građa“ u okviru 

ciklusa edukacija za primjenu Pravilnika za opis i pristup građi u knjižnicama, arhivima i muzejima. Ciklus je održan u 

suradnji s Centrom za stalno stručno usavršavanje knjižničara. 

   

3. Kulturno-edukativna i animacijska djelatnost 
U okviru kulturno-edukativne i animacijske djelatnosti Gradske knjižnice Poreč realizirane su tradicionalne manifestacije 

uz niz predstavljanja novih knjiga, raznih stručnih predavanja i kreativnih radionica i igraonica za djecu. Kulturnim 

programima knjižnica je nastojala promovirati sve oblike i mogućnosti svoje djelatnosti s ciljem oživljavanja kulturnih 

zbivanja u gradu Poreču. 



U organizaciji Gradske knjižnice Poreč održane su godišnje, i već tradicionalne, manifestacije: 14. BOOKtiga - 

međunarodni festival pročitanih knjiga, literarna nagrada XXV. Laurus nobilis i susret čakavskih pjesnika XXVIII. Verši 

na šterni. 

 

3.1. Virtualna Noć knjige 
Gradska knjižnica Poreč i ove godine je godine obilježila Svjetski dan knjige i autorskih prava, koji se širom zemlje 

obilježava kroz program Noć knjige.  
U Godini čitanja održano je virtualno druženje sa slovenskom književnicom Bronjom Žakelj koja je predstavila svoju 

knjigu “Bijelo se pere na 90”. Bronja Žakelj slovenska je književnica rođena 1969. godine. Njezin debitantski roman 

"Bijelo se pere na 90" pojavio se 2018. godine, a 2019. je za njega osvojila Nagradu Kresnik. Virtualni susret održan je u 

organizaciji Gradske knjižnice Poreč i Naklade Ljevak, a  moderirala ga je prevoditeljica Anita Peti-Stantić. Virtualno 

predstavljanje bilo je moguće pratiti putem platforme Zoom Meeting. 

 

3.2. Nagrada Laurus nobilis  

U posebnim epidemiološkim uvjetima, u petak 7. svibnja, u Istarskoj sabornici održana je jubilarna, 25. po redu, svečana 

dodjela Nagrade Laurus nobilis. Natječaj Laurus nobilis, u organizaciji porečke knjižnice, izvještajne je godine svojim 

sudjelovanjem obogatilo 63 učenika iz svih osnovnih škola Poreštine, iz porečkih srednjih škola te iz Pazinskog kolegija.  

Prosudbeni odbor, kojega su činili profesori hrvatskog i talijanskog jezika: Blaženka Đermadi, Daisy Ghersinich Fiškuš, 

Anči Ritossa Blažević, Daria Škrinjar, Ivan Čupić, Alvijana Klarić, Dunja Janko, Nataša Plačko, Kristina Šumberac 

Đorđević i Ivan Kardum, razmotrio je radove pod zaporkama te su odabrani najbolji. Osim osvajanja nagrade, poticaj 

mladim autorima je tiskanje njihovih tekstova u zbirci PoZiCa, koja donosi najbolja literarna ostvarenja učenika osnovnih 

i srednjih škola triju prijateljskih gradova na natječajima: Mala nagrada Gjalski i nagrada Gjalski za srednjoškolce u 

Zaboku, natječaj Grada Crikvenice te porečka Nagrada Laurus nobilis.  

Laureatima natječaja dodjeljuje se „Nagrada Laurus nobilis“ koja se sastoji od poklon bona za kupnju knjiga, besplatne 

godišnje članarine u Gradskoj knjižnici Poreč te putovanja u Zabok na svečanu dodjelu Nagrade Ksaver Šandor Gjalski 

koje je već drugu godinu za redom otkazano zbog loših epidemioloških prilika. 

Gradonačelnik Grada Poreča-Parenzo Loris Peršurić uručio je nagrade Naji Jugovac za rad „Jeno popodne s mojin 

nonon”, Carlu Ghersinichu za rad „Mio fratello fantasma“, Roberti Radman za rad „Beskraj” i Ilari Stojnić za rad „Piccole 

cose”. 

Svoje su mjesto u ovogodišnjoj PoZiCi osigurali i pohvaljeni učenici te je gradonačelnik uručio priznanja sljedećim 

učenicima: Luciji Geržinić za rad „Prijatelj u zimskoj noći”, Zoe Pašagić za rad „Znači...”, Nevi Blažević za rad „V moye 

vremya...”,  Benedetti Terzić za rad „Una mattinata di scuola a distanza”, Giordanu Simpsichu za rad „Il mondo in un 

libro”, Gaii Modrić za rad „Moja šalica čaja”, Antoniu Jukiću za rad „Posljednja večera”, Emmi Berti Bočkor za rad 

„Pinokio” i Paoli Paljić za rad „Migliori amici”. 

 
 

3.3. BOOKtiga - međunarodni festival pročitanih knjiga 
Izvještajne je godine festival BOOKtiga održan u jesenskom terminu na dvije lokacije: u parku Matije 

Gupca i u matičnom odjelu Gradske knjižnice Poreč, od 8. do 11. rujna. Nakon četiri dana bogatog 

programa, putem prodajnog sajma, gostujućih antikvarijata, književnih susreta i predstavljanja knjiga 

i slikovnice, aukcije raritetnih izdanja, dodjele čitateljske Nagrade, kreativne radionice, kamishibai 

predstava za djecu, Gradska knjižnica Poreč je s osobitim zadovoljstvom zaključila četrnaestu po redu 

BOOKtigu. 

Približavajući knjigu i čitanje svakom namjernom i nenamjernom prolazniku, BOOKtiga je u Poreč 

dovela brojna imena hrvatske književne scene. Svoje su nove knjige za djecu i mlade predstavili 

književnici Damir Hoyka, Ivana Šojat i Nikolina Manojlović Vračar, a Stanislav i Klasja Habjan 

održali su performans i radionicu. Večernja su događanja svojim gostovanjem obogatili Zoran Ferić, 

Benjamin Edgard i Julien Renault te Siniša Škarica i Đorđe Matić. Program su ove godine izvrsnim 

nastupima upotpunili i učenici, mali gaito pripovjedači iz OŠ Tar – Vabriga i OŠ Jože Šurana Višnjan 

uz veliku podršku antikvara Roka Glavana.  

Dodijeljena je dvanaesta po redu Nagrada BOOKtiga laureatkinji Marini Vujčić za njezin roman 

„Pedeset cigareta za Elenu“, koji je bio najčitaniji roman u svim istarskim knjižnicama u razdoblju od 

1. veljače 2020. do 31. siječnja 2021. godine. U ime pokrovitelja Istarske županije, Nagradu je uručio 



pročelnik za kulturu, gospodin Vladimir Torbica, a pozdravne riječi uputio je i gradonačelnik Grada 

Poreča-Parenzo, Loris Peršurić. 

Uspješno je održana peta po redu dobrotvorna aukcija knjiga i tiskovina u Istri „Udomi knjigu” 

nastala iz plodonosne suradnje antikvarijata Glavan iz Ljubljane i riječkog Malog nebodera.  

Na BOOKtižinu, knjižnom sajmu Festivala te na webBOOKtižinu, na kojem su zainteresirani mogli 

kupovati knjige po cijeni od 10 kuna, prikupljeno je 13.049,00 kuna. Prihod je usmjeren za realizaciju 

novih projekata Gradske knjižnice Poreč. Pokrovitelji Festivala su Ministarstvo kulture i medija RH, 

Istarska županija – Regione Istriana, Grad Poreč – Parenzo i Općina Vrsar, a vizualni identitet 

Festivala pod motom (u)čitaj više potpisuje Studio Sonda. 

 

3.4. Nagrada BOOKtiga  
U Gradskoj knjižnici Poreč 9. rujna upriličena je svečana dodjela Nagrade BOOKtiga spisateljici Marini Vujčić za roman 

„Pedeset cigareta za Elenu“, u Frakturinom izdanju. Dobitnici je uručeno priznanje – primjerak najčitanije knjige u 

narodnim knjižnicama Istarske županije, koja je, u duhu Festivala, rabljena i ispisana osvrtima samih čitatelja, korisnika 

istarskih narodnih knjižnica. Njezina joj se knjiga vraća u ruke, ispisana dojmovima čitatelja. Donosi spisateljici ono što 

najviše priželjkuje: odgovor na pitanje kako je utjecala na živote čitatelja. Nagrada BOOKtiga dodjeljuje se pod 

pokroviteljstvom Istarske županije - Regione Istriana i uz potporu Ministarstva kulture i medija RH. Osim prigodnog 

priznanja, sedmodnevnog boravka u Kući za pisce/Hiži od besid u Pazinu, autorica najčitanije knjige dobiva i novčanu 

nagradu. Nagrada BOOKtiga dodjeljuje se analizom statističke obrade podataka za najčitaniju knjigu u narodnim 

knjižnicama Istarske županije, u razdoblju od 1. veljače 2020. do 31. siječnja 2021. godine.  
 

3.5. Mjesec hrvatske knjige 
U okviru Mjeseca hrvatske knjige, 22. listopada 2021., u Gradskoj knjižnici Poreč predstavljena je slikovnica „Kako je 

Tuga postala Radost“, a knjižnica je ugostila autoricu, književnicu Tatjanu Pokrajac Papucci. Na književnom susretu djeca 

su se još jednom podsjetila kako su prijatelji važan dio naših života i njihova pomoć i podrška od neprocjenjive su 

vrijednosti. 
Dana 27. listopada 2021. predstavljena XXV. PoZiCa, zbirka literarnih i likovnih radova učenika prijateljskih gradova 

Poreča, Zaboka i Crikvenice. Zbirka je već više od dva desetljeća simbol prijateljstva tih triju gradova te jedinstveni 

primjer dobre suradnje koja otvara nove svjetonazore mladim literatima i autorima likovnih radova. Porečka je knjižnica, 

uz Grad Poreč, nakladnik jubilarnog izdanja PoZiCe, čije korice krasi likovni rad pod nazivom „Balun“, učenice Asije Pol. 

Zbirka je na jednom mjestu sabrala 47 najboljih literarnih radova te 53 likovna rada učenika porečkih, zabočkih i 

crikveničkih škola.  

Svoje su priče okupljenima otkrili pohvaljeni učenici na natječaju „Nagrada Laurus nobilis“ čiji su radovi, uz one 

nagrađene Naje Jugovac, Carla Ghersinicha, Roberte Radman i Ilari Stojnić, uvršteni u zbirku, a to su: Lucija Geržinić, 

Neva Blažević, Benedetta Terzić, Giordano Simpsich, Antonio Jukić i Emma Berta Bočkor. Zoe Pašagić, Paola Paljić i 

Gaia Modrić, čiji su radovi također našli svoje mjesto u PoZiCi. 

Osim uspješnih literarnih ostvarenja, u zbirku su uvršteni i odabrani likovni radovi, i to oni učenika:  Tereze Čehić, Vite 

Kanjuh, Iris Brčić, Ivane Sluganović, Izabele Radetić, Petre Radojčić, Tene Mihoković, Lukrecije Skolan, Tene Pavković, 

Eni Legović i Valentina Ribarića.  

 

3.6. Badavca 
U nedjelju 29. kolovoza 2021. godine, s početkom u 17 sati, na izvoru žive vode Badavca kraj Rapavela održao se  XXVI. 

književni susret Badavca. Pred mnogobrojnom publikom pristiglom iz svih krajeva Istre i iz Rijeke nastupili su 

književnici: Zlatko Krilić, Daniel Načinović, Diana Rosandić Živković, Vjekoslava Jurdana, Nada Galant, Avelina 

Damijanjević Draguzet i Tomislav Milohanić – Slavić. Publiku je uime DHK pozdravio aktualni predsjednik Društva 

Zlatko Krilić, a u ime organizatora susreta, Istarskog ogranka DHK – Pula, domaćin i moderator Tomislav Milohanić. 
U uvertiru susreta uveo je Drago Draguzet čitajući ulomke iz Istarskog razvoda, tog znamenitog srednjovjekovnog 

spomenika kulture, pismenosti i književnosti koji datira u daleku 1275. godinu, pisanom na tri jezika: latinskom, 

njemačkom i hrvatskom, u dva pisma – glagoljicom i latinicom. Ovaj drevni pravni spis povijesno je vezan uz ovaj kraj i 

lokalitet te jedan je od poticaja i nadahnuća održavanja ove književne manifestacije.   

Književni nastup obogatila je glazbenim intermezzom kantautorica Elis Lovrić vrsnom izvedbom svojih šansona na 

labinjonskoj cakavici i standardu hrvatskog jezika. 

Pokrovitelji Književnog susreta Badavca su Ministarstvo kulture i medija RH, Grad Pula te općine Karojba, Tinjan i 

Višnjan. Organizator susreta je Istarski ogranak DHK- Pula, a suorganizator Gradska knjižnica Poreč.     

        



3.7. Verši na šterni 
Stihovima i glazbom istarske kantautorice Elis Lovrić, u subotu, 12. lipnja, u Vižinadi, otvoren je 28. po redu Susret 

čakavskih pjesnika Verši na šterni. Dugogodišnji kontinuitet ove manifestacije i njezino neumorno širenje i izvan granica 

istarskog poluotoka, samo je potvrda da čakavska riječ ima svoje čvrsto mjesto među njezinim govornicima, a 

manifestacija Verši na šterni pokazatelj je da nema granica među brojnim čakavskim dijalektima.  
U svome obraćanju okupljenima, ravnateljica Gradske knjižnice Poreč, koja je organizator ove manifestacije i nakladnik 

istoimene zbirke pjesama, Irides Zović, osvrnula se je na početke Verši i prisjetila se nedavno preminulog, neumornog 

Drage Orlića, idejnog začetnika Verši i pjesnika koji je uvijek rado sudjelovao u njihovoj dugoj tradiciji. Pjesnik Drago 

Draguzet potom je kazivao stihove posvećene Orliću „Ča je reka Drago?“  

Vrijednost ove manifestacije prepoznaju i svoju podršku daju Upravni odjel za kulturu i zavičajnost Istarske županije te 

Ministarstvo kulture i medija Republike Hrvatske. Na susretu je prisutne pozdravio pročelnik za kulturu Istarske županije 

Vladimir Torbica, pohvalivši trud i entuzijazam svih onih koji su ovakvu manifestaciju održali i razvijali je, a potom je 

dr.sc. Lina Pliško, ovogodišnja izbornica Verši, redovita profesorica i nositeljica više kolegija na Filozofskom fakultetu u 

Puli predstavila zbirku. Svojih 227 novih i neobjavljenih pjesmama prijavilo 84 autora, a izbornica je izabrala njih 50, čiji 

su radovi uvršteni u ovogodišnju zbirku. 

Likovno rješenje potpisuje prof. Andi Pekica, a grafičko rješenje i oblikovanje povjereno je Enriki Vežnaver Vidović iz 

studija Na broju 8. Okupljene je na trgu u Vižinadi, kroz ovu osebujnu pjesničku večer vodila Martina Pereša. 

Pokrovitelji ove vrijedne manifestacije su Grad Poreč, Istarska županija - Upravni odjel za kulturu i zavičajnost te 

Ministarstvo kulture i medija Republike Hrvatske. 

Na šternu su pozvani da kazuju svoje stihove: Vanesa Aničić, Vladimir Bačac, Nino Bijelac, Sonja Buljević, Avelina 

Damijanjević Draguzet, Mladen Doblanović, Drago Draguzet, Nađan Dumanić, Diana Erman, Nevenka Erman, Silvija 

Faraguna, Jelica Fiorido, Davorka Flego, Majda Fradelić, Ana Galant, Nada Galant, Ivna Grgić, Antonela Grizila, Roberta 

Ivančić, Tatjana Jadreško Pančelat, Živka Kancijanić, Josip Klarić, Sanja Kokotović, Denis Kontošić, Dheeba Kožljan 

Škabić, Vedran Majcan, Katarina Makjanić, Ida Marković, Vesna Milan, Neda Milenkovski, Cvjetana Miletić, Tomislav 

Milohanić (Slavić), Ina Padovan, Doriana Paić Krastić, Josip Pariž, Marita Paštrović, Ana Marija Pavlović, Marija 

Peruško, Vesna Petrić Terzić, Goran Prodan, Irene Radoš, Rina Repanić Gotal, Marija Ribarić, Nerina Saulig, Dinko Sule, 

Vanja Škrobica, Tatjana Udović, Đermano Vitasović i Josip Vretenar. 

 

3.8. „Dam-daš: volonteri u akciji“ 
Projekt „Dam – daš“ zajednički je nazivnik za aktivnosti knjižnice na polju cjeloživotnog učenja koji se provodi od 2009. 

godine, a oslanja se na sredstva i prostor knjižnice te volonterski rad naših sugrađana. Nažalost, zbog epidemioloških 

uvjeta koji su nam zadani, a zbog malog prostora u studijskoj učionici, nismo bili u mogućnosti pokretati nove aktivnosti. 

Zadovoljstvo polaznika svih prijašnjih godina i interes građana, velik su nam zalog za nova druženja i  organizaciju novih 

radionica te usvajanja znanja u cilju cjeloživotnog obrazovanja. 
 

3.9. Sretne priče – „Svaki tjedan gost jedan“ 
Kroz ciklus književnih druženja „Svaki tjedan gost jedan!“ iz projekta „Sretne priče“ Gradske knjižnice Poreč, za 

korisnike Doma za starije i nemoćne Poreč tijekom ljetnih mjeseci organizirana su popodnevna druženja s književnicima i 

pjesnicima. Uz bogat program i različite poetsko-glazbene poslastice i naši najstariji sugrađani uživali su u ljetu uz knjigu 

i čitanje. Sretne priče, lijepe stihove, humoristične doskočice i štorijice iz naroda na njihovu ljetnu terasu donijela su im 

brojna imena književne scene. 
Kako je 2021. godina proglašena Godinom čitanja i ovom smo ljetnom pričom ukazali na moć i ljekovitost čitanja koje 

nam nude mogućnost za uspješnije razumijevanje međuljudskih odnosa i komunikacije. Čitanjem starijima i nemoćnima 

čuvamo vrijednosti kojima i sebe i zajednicu obogaćujemo, a usvajanjem i razvijanjem čitateljskih navika kroz različite 

programe i projekte doprinosimo razvoju društva u cjelini. 

Program je financijski potpomognut od strane Ministarstva kulture i medija RH. 

nadnevak vrsta aktivnosti  br. posjetitelja 

30. lipnja Književno druženje s Avelinom Damijanjević Draguzet 31 

8. srpnja Književno druženje s Tomislavom Milohanićem 15 

14. srpnja Književno druženje s Goranom Prodanom 28 

20. srpnja Književno druženje s Lili Jelenacom i Marinom Dželalija Jakominić 30 

28. srpnja Književno druženje s Dragom Draguzetom 35 

4. kolovoza Književno – glazbeno druženje s Vesnom Petrić terzić i Davorom 

Terzićem 

32 

11. kolovoza Književno druženje s Nevijom Cvitko 29 

18. kolovoza Književno – glazbeno druženje sa Srđanom Depolom 26 

1.listopada Međunarodni dan starijih osoba – druženje uz gostovanje Drage 

Draguzeta i Aveline Damijanjević Draguzet 

39 



 UKUPNO: 9 265 
Tablica 4. Popis književnih susreta i broj polaznika iz projekta Svaki tjedan gost jedan 
 
 

4. Aktivnosti u Odjelu za djecu i mlade 
Podaci o strukturi članova jedno su od mjerila pri planiranju kulturno-animacijskih aktivnosti, a u Gradskoj knjižnici 

Poreč djeca do 10 godina čine 8% aktivnih korisnika. Čitateljske navike stječu se od najranije dobi, stoga toj dobnoj 

populaciji posvećujemo izrazitu pozornost, kako organiziranjem dječjih programa, tako i nabavom popularno-znanstvene 

te obrazovne literature. Na 10 aktivnosti organiziranih tijekom 2021. godine, nazočilo je 201 dijete. Pričaonice i radionice 

zamišljene su kao kreativno provođenje slobodnog vremena, razvijanja rane pismenosti, stvaranja navike dolaska u 

knjižnicu i poticanja čitanja kod djece od najranije dobi. 
 

4.1. „Petkom u pet“ – edukativno-kreativne radionice za djecu 
Rad odjela za djecu prepoznat je kod naših najmlađih korisnika, a ostvaruje se kroz književne susrete, predavanja, likovne 

i kreativne radionice, igrokaze, tematske igraonice, pričaonice, animacijsko-edukativne posjete i pridonosi krajnjem cilju - 

stvaranju čitalačkih navika.  
 

    nadnevak                                           vrsta aktivnosti               br. 

posjetitelja 

8. listopada Edukativno-kreativna radionica „Ja sam mali poduzetnik“ 20 

22. listopada Edukativno-kreativna radionica uz književni susret „Kako je Tuga postala 

Radost“ 

22 

                              UKUPNO: 2 42 

Tablica 5. Popis radionica i polaznika na tjednom programu za djecu Petkom u pet  

 

4.2. „Prije mora do Marafora“ - ljetni program za djecu 
Projekt „Prije mora do Marafora“ osmišljen kao idealan način provođenja slobodnog vremena tijekom školskih praznika, 

potičući na igru i učenje te komunikaciju i kontakt s drugim sudionicima. Zahvaljujući kvalitetnim i zanimljivim 

aktivnostima te velikom interesu djece, projekt je, u skladu s epidemiološkim okolnostima i mogućnostima održan i u 

2021. godini. 

nadnevak vrsta aktivnosti  br. posjetitelja 

9. srpnja Edukativno-kreativna radionica „Račić Miho“ 18 

16. srpnja Edukativno-kreativna radionica „Riba Alba“ 19 

23. srpnja Edukativno-kreativna radionica „Malo kino: Čarobnjakov šešir“ 16 

30. srpnja Edukativno-kreativna radionica „Dan na plaži“ 20 

6. kolovoza Edukativno-kreativna radionica „Društvene igre“ 10 

13. kolovoza Edukativno-kreativna radionica „Mama, mogu sama“ 23 

20. kolovoza Edukativno-kreativna radionica „Ptica rugalica“ 25 

27. kolovoza Edukativno-kreativna radionica „Mrljek i Prljek“ 28 

 UKUPNO: 8 159 
Tablica 6. Popis radionica i broj posjetitelja na ljetnom programu za djecu Prije mora do Marafora 

 

4.3. Informativno-edukativne posjete 
Osim tematskih radionica, u Gradskoj knjižnici Poreč, u suradnji s učiteljima, profesorima i knjižničarkama osnovnih 

škola Poreštine, za naše najmlađe održane su edukacije korisnika pod stručnim vodstvom djelatnica knjižnice: 
 

nadnevak skupna edukacija korisnika 

 

br. posjetitelja 

 

11. lipnja Edukativni posjet 2.razreda OŠ Finida  30 

15. lipnja Edukativni posjet 3.razreda PŠ Nova Vas 14 

                                    UKUPNO: 2 44 

Tablica 7. Popis informativno-edukativnih posjeta Gradskoj knjižnici Poreč 
 
 

 



5. Aktivnosti u Matičnom odjelu 
U izvještajnoj godini u Gradskoj knjižnici Poreč održano je 19 književnih susreta, stručnih predavanja te knjižni sajam: 

nadnevak događanje  br. 

posjetitelja 

 
23. travnja Virtualna Noć knjige: predstavljanje knjige „Bijelo se pere na 90“ autorice Bronje 

Žakelj 

20 

7. svibnja Svečana dodjela Nagrade Laurus Nobilis 50 

12. lipnja Susret čakavskih pjesnika XXVIII. Verši na šterni i promocija istoimene zbirke 100 

8.-11. rujna Prodajni sajam ''BOOKtižin''  785 

9. rujna BOOKtiga: dodjela Nagrade BOOKtiga 2021. Marini Vujčić za knjigu „50 cigareta za 

Elenu“ 

30 

10. rujna  BOOKtiga: Predstavljanje knjige „Pustolovine Tizi Enili“ Damira Hoyke 42 

10. rujna  BOOKtiga: Predstavljanje knjige „Putujuće kazalište“ Zorana Ferića 17 

10. rujna  BOOKtiga: Virtualno predstavljanje knjige „Zmajevi koji ne lete“ Ivane Šojat 56 

10. rujna  BOOKtiga: Performans i kreativna radionica Stanislava i Klasje Habjan 5 

11. rujna  BOOKtiga: Gaito pripovjedači-kamishibai predstave učenika OŠ Tar i Jože Šurana 

Višnjan uz gostovanje Roka Glavana 

63 

11. rujna  BOOKtiga: Aukcija knjiga i tiskovina 27 

11. rujna  BOOKtiga: Predstavljanje knjige „Isti ćaća“ Benjamina Edgarda i Juliena Renaulta 17 

11. rujna  BOOKtiga: Predstavljanje knjige „Knjiga o Gabi“ Siniše Škarice 28 

14. rujna Putopisno multimedijalno predstavljanje knjige „Putovanje u međuzemlje“ Tomice 

Kristića 

10 

23. rujna Predstavljanje knjige „Haker“ Marilene Dužman u okviru TIK-a 22 

27. listopada Predstavljanje XXV. zbirke PoZiCa 28 

17. prosinca Advent u Poreču: Predstavljanje zbirke pjesama „Svjetlokazi“ Tomislava Milohanića“ 20 

20. prosinca  Advent u Poreču: „Kutak za lutak: Što nedostaje Djedici Mrazovskom“ priča Lane 

Bitenc na kazališni način 

21 

23. prosinca  Advent u Poreču: Predstavljanje knjige Lipi moji 11“; urednik Goran Prodan 13 

27. prosinca Advent u Poreču: Edukativno kreativna radionica za djecu „Snježna priča“ 21 

 UKUPNO: 20 1.375 
Tablica 8. Popis manifestacija i književnih susreta te broj posjetitelja u 2021.  
 
 

 

6. Čitanjem do uključivog društva – Na istoj strani(ci) 
„Na istoj strani(ci)“, projekt Gradske knjižnice Poreč u partnerstvu s Gradom Porečom – Parenzo, 

odobren je u okviru europskog natječaja „Čitanjem do uključivog društva“ te su za njegovu realizaciju 

kroz sljedeće dvije godine odobrena bespovratna sredstva u iznosu od 2.132.819,87 kn, u okviru 

Operativnog programa „Učinkoviti ljudski potencijali“ 2014.-2020., Europske Unije iz europskog 

socijalnog fonda. 85% sredstava osigurano je iz Europskog socijalnog fonda, 15% Ministarstva 

kulture i medija Republike Hrvatske.  Velik je to i važan iskorak u kontinuiranom radu porečke 

knjižnice, čijim će se ostvarivanjem uvelike povećati utjecaj knjižnične djelatnosti na poboljšanje 

kvalitete života građana. Knjižnice su oduvijek mjesta koja mogu pružiti potporu i uvjete za pristup 

informacijama, obrazovanju i kulturi i onim korisnicima koji takve uvjete možda nemaju kod kuće. 

Naime, projekt je usmjeren na povećanje socijalne uključenosti ranjivih skupina kroz razvoj čitalačke 

pismenosti. Cilj projekta je osnaživanje kulture čitanja u Poreču, osobito kod djece i mladih te osoba 

starijih od 54 godine i osoba s invaliditetom, a koje su najizloženije riziku od socijalne isključenosti. 

Sredstvima će se financirati aktivnosti pripreme i provedbe participativnih aktivnosti poticanja čitanja 

i razvoja čitalačkih kompetencija te aktivnosti podizanja javne svijesti o važnosti čitanja za osobni 

razvoj i društvenu integraciju. Sudjelovanje u radionicama prilagođenim ciljnim skupinama doprinijet 

će i smanjenju društvenih nejednakosti, što je jedna od osnovnih zadaća knjižnice. 



Kada govorimo o mladima, na njih čitalačka pismenost osobito pozitivno utječe jer povećava 

emocionalnu inteligenciju, ohrabruje ih u odabiru daljnjeg obrazovanja i budućeg zvanja, stvara 

empatiju, a osobito utječe na jezične i opće spoznajne sposobnosti. Stoga je za mlade osmišljena 

aktivnost pod nazivom „Uzmi knjigu u svoje ruke“ koja će se ostvariti u suradnji sa srednjim školama 

Poreča. Kako se čitanje danas najčešće doživljava kao individualna aktivnost i često kao obveza 

čitanja lektirnih naslova, cilj je da se kroz 17 radionica tijekom dvije godine stvori zajednica mladih 

čitatelja u vidu čitateljskog kluba, koja bi se sastala jedanput mjesečno i raspravljala o unaprijed 

odabranoj temi. Susrete će svojim predavanjima i predstavljanjima obogatiti književnici te stručnjaci 

čija su djelovanja usmjerena na različita problemska pitanja; od ovisnosti, siromaštva, migranata, 

nasilja među mladima i sl. Na taj će se način mladi čitanjem određenih djela unaprijed pripremiti za 

susret te će biti aktivni dionici mjesečnih susreta u organizaciji porečke knjižnice. 

Prema mladima je usmjerena i aktivnost „Knjiga na platnu“ kroz koju će ih na čitanje poticati 

ekranizacijama poznatih književnih predložaka, u sklopu 12 filmskih večeri, te će se kroz aktivnost na 

zanimljiv način spojiti dvije umjetnosti, film i književnost. 

Uključivanjem osoba s poteškoćama čitanja i disleksijom u projekt usluga će biti dostupna novim 

korisničkim skupinama. Aktivnost „Pas(I)Ja“ utjecat će na poboljšanje čitalačkih, komunikacijskih i 

govornih vještina, poticanje ljubavi prema čitanju te smanjenje straha, treme i nelagode zbog čitanja 

ili javnih nastupa, razvijanje pažnje i koncentracije te sposobnosti promišljanja o pročitanom. U 

knjižnici će biti organizirano 30 radionica tijekom dvogodišnjeg razdoblja s terapeutskim psima, a uz 

stručno vodstvo sudionici će osnažiti svoje samopouzdanje.  

Učenicima nižih razreda porečkih osnovnih škola knjiga će se dodatno približiti kroz kazališnu 

predstavu „Hrvatska bajkovnica“, što je sve u skladu s Strateškim planom Ministarstva kulture 2020.-

2022. Bit će organizirano sveukupno 12 predstava, a sudjelovat će sve porečke osnovne škole. 

Prijevoz učenika bit će također osiguran sredstvima iz projekta. Ovim se aktivnostima daje potpora 

razvoju knjižničnih usluga i zadovoljavanju potreba korisnika te povećanju participacije knjige u 

kulturnom životu što je u skladu s općim ciljem razvoja kulturnog i umjetničkog stvaralaštva i 

proizvodnje, posebnom cilju razvoja književno - nakladničke i knjižnične djelatnosti. Osim toga, 

Nacionalna strategija poticanja čitanja 2017.-2022. navodi kao specifične ciljeve programe poticanja 

čitanja kod djece i odraslih, ulaganje u pisce, autore, ilustratore i njihovo djelovanje i osiguravanje 

veće dostupnosti knjige, čemu doprinosi ovaj projekt. 

Za starije osobe projektom su predviđene radionice čitanja „Neispričane priče“ i književne večeri 

„Čita(j)mo o nama“ u suradnji za porečkim Klubom umirovljenika Galija te Domom za starije i 

nemoćne Poreč. Organizirat će se 10 radionica čitanja te 5 književnih susreta koji će stvoriti 

angažiranu publiku koja će sudjelovati u umjetničkim i kulturnim događanjima izvan knjižnice. Cilj je 

promicati kulturu čitanja, jačati čitalačke kompetencije i socijalnu integraciju ove ranjive skupine, a 

pritom se ne smije izostaviti i sama moć čitanja te činjenica kako pristup kulturnim sadržajima 

pozitivno utječe na fizičko i mentalno zdravlje starijih osoba, posebno nemoćnih. 

Aktivnost „Pronađi me u priči!“ ima za cilj otvoriti vrata knjižnice osobama s invaliditetom. 

Projektom se potiče međusobno podržavanje i stvaranje novih ideja. U aktivnosti će biti uključeni 

korisnici Centra za inkluziju i podršku u zajednici Poreč te Društva invalida Poreč. Kroz dva ciklusa 

po 4 tematske radionice iz zavičajne baštine cjelokupan program  pridonijet će uključenosti, 

obuhvaćenosti i pripadnosti sudionika. 

Širenje knjižnične mreže osigurava dostupnost knjige u mjestima udaljenim od matične knjižnice. 

Tako je osmišljena aktivnost „Do knjige u papučama“ koja podrazumijeva redovitu dostavu knjiga do 

korisnika kojima knjiga nije nadohvat ruke. Nabavit će se električni bibliokombi, u vrijednosti od 



1.280.478 kn sa svom opremom koja uključuje police za knjige, ormariće, pult, prijenosno računalo, 

knjižnu građu, a osigurana su sredstva i za vozača/icu i knjižničara/ku. Kombi će obilaziti mjesne 

odbore, a knjige će biti dostavljena i na kućne pragove starijih i slabo pokretnih korisnika. 

Knjižničar/ka bit će na raspolaganju starijem stanovništvu za informacijske usluge, ali i tehničke, kao 

što je kopiranje i sl., a bit će dostupne i usluge namijenjene djeci, od posudbe građe do organizacije 

radionica. Bibliokombi će biti dostupan korisnicima u porečkim MO Varvari, Žbandaj, Baderna, 

Nova Vas, Červar i Fuškulin, a koje će obilaziti jednom u dva tjedna. Osim toga usluga će također biti 

omogućena i štićenicima Doma za starije jednom u dva tjedna. Izradit će se dvotjedni plan rada 

bibliokombija koji će korisnicima biti dostupan na stranicama Gradske knjižnice Poreč. Cilj ovoga 

projekta prvenstveno je provođenje aktivnosti poticanja čitanja i razvoja čitalačkih kompetencija, 

čime se podiže javna svijest o važnosti čitanja za osobni razvoj i društvenu integraciju pripadnika 

ranjivih skupina, kojima je pristup knjizi umanjen i otežan i pristupno i zbog zdravstvenih poteškoća.  

Prijavitelj projekta je Gradska knjižnica Poreč koja tijekom godine provedbom brojnih aktivnosti 

promovira knjigu i čitanje. U okviru bogate kulturno-edukativne i animacijske djelatnosti Knjižnice 

realiziraju se tradicionalne manifestacije uz niz predstavljanja novih knjiga, raznih stručnih 

predavanja i kreativnih radionica i igraonica za djecu. Knjižnica zahvaljuje osnivaču Gradu Poreču-

Parenzo, partneru u projektu, koji ima značajno iskustvo u pripremi i provedbi raznih nacionalnih i 

EU projekata, a tijekom posljednjih nekoliko godina uspješno je proveo i aplicirao niz projekata od 

infrastrukturnog značaja i društveno-socijalne važnosti. Grad ima sve potrebne resurse da prati 

provedbu projektnih aktivnosti s obzirom na prethodno iskustvo i kapacitete. Podršku projektu pružat 

će UO za društvene djelatnosti, socijalnu skrb i zdravstvenu zaštitu, administrativno će projekt pratiti 

UO za opću upravo i gospodarstvo Odsjek za gospodarstvo i EU fondove, podršku u nabavi potrebne 

opreme pružit će gradski Odsjek za javnu nabavu, dok će promotivne aktivnosti pratiti Odsjek za 

stručne poslove gradskih tijela. 

Porečka knjižnica kontinuiranim radom neumorno promiče pisanu riječ i doživotno učenje, a u centar 

zbivanja stavlja korisnika i njegove kulturne potrebe. Ovim projektnim aktivnostima sustavno će se 

raditi na razvijanju čitalačke pismenosti različitih dobnih i ranjivih skupina te stvaranju preduvjeta za 

njihov cjeloviti osobni razvoj, podizanje stupnja obrazovanja, proširenje kompetencija te ravnopravno 

sudjelovanje u kulturnom i društvenom životu zajednice. 

Iz projekta su u 2021. godini započete radionice iz programa posvećenog mladima „Uzmi knjigu u 

svoje ruke“ te su održane sljedeće radionice:  

nadnevak voditelj / aktivnost 

 

br. korisnika 

 

26. listopada Borba protiv siromaštva: Afrika i Indija – multimedijalno 

predstavljanje iskustvenog doživljaja; predavačica Paula Jurman 

45 

24. studenog Dan hrvatskog kazališta: Procesna drama kao mjesto susreta s 

književnim likom; predavačica Iva Nemec 

42 

23. prosinca Svjetski dan migranata: Sada sam čovjek; predavač Prince Wale 

Soniyiki 

41 

 UKUPNO: 3 128 

Tablica 9. Popis druženja čitateljskog kluba i broj posjetitelja u 2021. godine 
 

 

 

 

 

 



7. Izložbena djelatnost 
Izložbe, te njihov popratni sadržaj, ostvaruju se u knjižnicama kao nadogradnja osnovne knjižnične djelatnosti, one su 

svojevrsna informacijska pomagala - namijenjene su informiranju o temi i s njom spojenim podtemama i motivima. 

Pomoću njih poboljšava se dostupnost i protok informacija radi što bolje komunikacije između ponuđenog znanja i 

njegovih korisnika.  
 

nadnevak voditelj / aktivnost 

 

br. korisnika 

 
Od 18. do 22. 

listopada  
Tematska vitrina o poduzetništvu  75 

 UKUPNO: 1 75 
Tablica 10. Organizirana izložbena djelatnost tijekom 2021. godine 
 

8. Suradnja s institucijama i udrugama 
Gradska knjižnica Poreč kroz svoje djelatnosti i aktivnosti nastoji omogućiti i podržati suradnju i 

prepoznati potrebu za suradnjom te zalagati se za izvrsnost na svim razinama rada. Tako smo u 

izvještajnoj godini nastavili suradnju sa sljedećim institucijama, ustanovama, udrugama, zajednicama: 

8.1. Centar za inkluziju i podršku u zajednici  
Projekt Centra za inkluziju Život pun mogućnosti provodi se od 1. srpnja 2015. godine te ima za cilj povećati 

kompetencije za tržište rada i zapošljavanje osoba s intelektualnim teškoćama putem razvoja dnevnih radnih aktivnosti te 

jačanjem aktivnog sudjelovanja u zajednici. Dio projektnih aktivnosti odnosi se na poticanje većeg uključivanja osoba s 

intelektualnim teškoćama u život zajednice i to razvojem programa volontiranja. Tako je Gradska knjižnica Poreč u 

izvještajnoj godini nastavila suradnju s Centrom te njegovi korisnici jednom tjedno dolaze u knjižnicu po knjige pristigle u 

knjižnicu donacijom građana te ih nose u kućicu za knjige u parku Olge Ban. 

 

8.2. Pučko otvoreno učilište Poreč 
U povodu Svjetskoga dana knjige (23.  travnja) i 700. obljetnice smrti Dantea Alighierija Pučko otvoreno učilište Poreč u 

suradnji s Gradskom knjižnicom Poreč organiziralo je predstavljanje novoga prijevoda Danteove Božanstvene 

komedije (La Divina commedia), prevoditelja i književnika Mate Marasa. 
Predavanje s prezentacijom održano je u porečkoj kazališnoj dvorani u srijedu, 21. travnja. 

 

8.3. Obilježavanje Tjedna istarskih knjižnica  
Društvo bibliotekara Istre pokrenulo je u 2019. godini projekt pod nazivom Tjedan istarskih knjižnica (TIK) koji ima cilj 

promovirati i povezati knjižnice na području Istarske županije kroz aktivnosti objedinjene odabranom središnjom temom. 
Treći Tjedan istarskih knjižnica održan je od 20. do 24. rujna 2021. godine, a tema pod nazivom „Zavičaj ni(je) 

zaborav“ posvećena je promociji zavičajnih tema, autora i baštine. 

Gradska knjižnica Poreč priključila se obilježavanju ovogodišnjeg 3. TIK-a. Naime, 23. rujna 2021. upriličeno je 

predstavljanje knjige Haker, istarske autorice ljubavnih romana Marilene Dužman. Predstavljanje knjige moderirala je 

Sonja Brhanić. 

U okviru obilježavanja 3. TIK-a, u razdoblju od 20. do 24. rujna 2021. godine, pridružili smo se akciji „Članarina na po“. 

Akcija se odnosila na sve one koji se žele učlaniti u knjižnicu kao redovni godišnji članovi te na one koji žele obnoviti 

svoje redovno godišnje članstvo u knjižnici u pola cijene. 
  

8.4. Obilježavanje Mjeseca poduzetništva 
U petak 8. listopada izvještajne godine, u sklopu manifestacije Mjesec poduzetništva u organizaciji Grada Poreča-Parenzo, 

u Odjelu za djecu i mlade Gradske knjižnice Poreč održala se interaktivna radionica „Mali poduzetnik!“. Radionica je bila 

namijenjena djeci predškolskog i školskog uzrasta i njihovim roditeljima, koji žele naučiti kako promišljati na 

poduzetnički način od najranije dobi. 
Od 15. listopada izvještajne godine u Poduzetničkom inkubatoru u Žbandaju, svim zainteresiranim građanima omogućena 

je posudba knjiga iz područja poduzetništva na temelju bookcrossing prakse – darivanja i slobodne razmjene knjiga s 

ciljem populariziranja teme poduzetništva. Sve knjige u Inkubatoru nakon čitanja prosljeđuju se dalje ili se vraćaju na 

mjesto preuzimanja i time se nastavlja lanac čitateljske razmjene.   

Od 18. do petka 22. listopada u Gradskoj knjižnici Poreč bile su izložene knjige iz područja poduzetništva i osobnog 

razvoja, kao korisnog alata za poduzetnike. Istaknute knjige u „Poduzetničkoj vitrini“ bile su dostupne i za posudbu. 

 



8.5. Međunarodni dan darivanja knjiga za vrtiće Gline i Petrinje 
U povodu Međunarodnog dana darivanja knjiga, koji se obilježava 14. veljače, Gradska knjižnica Poreč organizirala je 

prikupljanje slikovnica za mališane Dječjeg vrtića Petrinjčica iz Petrinje i Dječjeg vrtića Bubamara iz Gline. 
Inicijativu porečke knjižnice prepoznali su i svojim donacijama podržali brojni mali i veliki čitači, a prikupljeno je 470 

slikovnica koje su krenule na put prema djeci Petrinje i Gline. Akciji su se pridružili i učenici nižih razreda OŠ Jože 

Šurana Višnjan, DV Radost Baderna i Centar za znanstvene informacije Instituta Ruđer Bošković iz Zagreba. 

 

8.6. Advent Poreč 
U sklopu programa Advent Poreč, Gradska knjižnica Poreč u Odjelu za djecu i mlade pripremila je Ured Djeda Mraza, 

koji je posebno uređen i okićen kako bi najmlađim stanovnicima i njihovim roditeljima približio čaroliju blagdanskog 

ozračja. Za tu čaroliju nanovo su se pobrinule kreativne i vrijedne sugrađanke Majda Jurišević te Vesna Janko Finderle, 

dizajnerica interijera iz studija Home&Co, koje su se pune entuzijazma i veselja rado odazvale pozivu Gradske knjižnice 

Poreč da ovaj kutak grada, koji je omiljeno obiteljsko odredište, učine bajkovitim. Tijekom programa Advent Poreč na 

stotine mališana posjetilo je Ured poštujući sve epidemiološke mjere. 

nadnevak događanje  br. 

posjetitelja 

 

17. prosinca Advent u Poreču: Predstavljanje zbirke pjesama „Svjetlokazi“ Tomislava Milohanića“ 20 

20. prosinca  Advent u Poreču: „Kutak za lutak: Što nedostaje Djedici Mrazovskom“ priča Lane 

Bitenc na kazališni način 

21 

23. prosinca  Advent u Poreču: Predstavljanje knjige Lipi moji 11“; urednik Goran Prodan 13 

27. prosinca Advent u Poreču: Edukativno kreativna radionica za djecu „Snježna priča“ 21 

6. - 31. prosinca Ured Djeda Mraza 520 

 UKUPNO: 5 595 
Tablica 11. Popis događanja i broj posjetitelja u adventskom programu 

 

8.7. iBiblos - prva e-knjižnica u Istri 
U 2021. godini nastavlja se suradnja gradskih knjižnica Istarske županije i nakladničke kuće Beletrina 

iz Ljubljane kroz projekt iBiblos, u kojemu svi članovi gradskih knjižnica u Istarskoj županiji mogu 

koristiti digitalnu platformu iBiblos i posuđivati e-knjige sukladno pravilima posudbe u knjižnicama. 

Dostupne knjige su na hrvatskom jeziku, a omogućeno je čitanje novih i popularnih naslova raznih 

žanrova beletristike i publicistike na elektroničkim uređajima.  U izvještajnoj godini na platformi 

iBiblos posuđeno je 193 jedinica knjižnične građe.   

9. Izdavačka djelatnost 
U lipnju izvještajne godine, u izdanju i nakladi Gradske knjižnice Poreč, tiskana je knjiga XXVIII. 

Verši na šterni, zbirka pjesama čakavskih pjesnika. Odabir pjesama učinila je prof.dr.sc. Lina Pliško, 

likovno rješenje naslovnice potpisuje Andi Pekica, a grafičko oblikovanje dizajnerica Enrika 

Vežnaver Vidović iz studija Na broju 8. Urednica je dr. sc. Irides Zović. 

U listopadu izvještajne godine tiskana je XXV. zbirka PoZiCa u koju su uvršteni nagrađeni i 

pohvaljeni literarni radovi te likovni radovi učenika osnovnih i srednjih škola Poreča, Zaboka i 

Crikvenice. Nakladnik zbirke je Gradska knjižnica Poreč i Grad Poreč-Parenzo.  

 

10. Izvještaj o prihodima i rashodima  
IZVJEŠTAJ O PRIHODIMA I RASHODIMA ZA  1-12 2021. GODINE 

      
Red Račun Opis Prethodna 

godina 

Ostvareno % 

broj Iz RP   1-12  2020. 1-12  2021.   

A. 6 PRIHODI POSLOVANJA: (1-8) 1.280.024 2.349.533 184% 

  63 Prihodi od subjekta unutar općeg proračuna: (1-

3) 

134.500 1.057.628 786% 



1 6341 Tekuće pomoći od izvanproračunskih korisnika 0 0 0% 

2 6361 Tekuće pomoći PK iz proračuna koji im nije 

nadležan 

44.500 59.500 134% 

3 6362 Kapitalne pomoći PK iz proračuna koji im nije 

nadležan 

90.000 145.000 161% 

4 6381 Tekuće pomoći temeljem prijenosa EU sredstava 0 853.128 0% 

  65 Prihodi od administ. pristojbi i  posebnim 

propisima (4) 

139.502 149.028 107% 

4 6526 Ostali nespomenuti prihodi-članarine 139.502 149.028 107% 

  66 Prihodi od pruženih usluga i od donacija: (5-6) 0 0 0% 

5 6615 Prihodi od pruženih usluga-zakup 0 0 0% 

6 6631 Tekuće donacije 0 0 0% 

  671 Prihodi iz nadležnog proračuna za 

prorač.korisnike 

1.006.022 1.142.877 114% 

7 6711 Prihodi iz proračuna za financiranje poslovanja 973.260 1.046.165 107% 

8 6712 Prihodi iz proračuna za financiranje 

nefinan.imovine: (7-8)  

32.762 96.712 295% 

B. 7 PRIHODI OD PRODAJE NEFINANCIJ. 

IMOVINE (9-10) 

IMOVINE (9) 

0 0 0% 

  72 Prihodi od prodaje proiz. dugot. imov.: (9-10) 0 0 0% 

9 7211 Stambeni objekti 0 0 0% 

10 7212 Poslovni objekti 0 0 0% 

A+B+C   UKUPNO PRIHODI (1-10) 1.280.024 2.349.533 184% 

            

D. 3 RASHODI POSLOVANJA: (11-43) 1.118.602 1.285.388 115% 

  31 Rashodi za zaposlene: (11-14) 756.021 840.227 111% 

11 3111 Plaće za redovni rad 632.293 707.835 112% 

12 3121 Ostali rashodi za zaposlene 19.400 15.900 82% 

13 3132 Dop. na plaće: dop. za zdravstveno osigur. 104.328 116.492 112% 

14 3133 Dop. Na plaće: dop. za zapošljavanje 0 0 0% 

  32  Materijalni rashodi: (15-37) 362.450 410.568 0% 

15 3211 Službena putovanja 258 5.010 1942% 

16 3212 Naknade za prijevoz 53.103 57.060 107% 

17 3213 Stručno usavršavanje zaposlenika 450 0 0% 

18 3214 Ostale naknade troškova zaposlenima 6.452 0 0% 

19 3221 Uredski materijal i ostali materijalni rashodi 61.958 27.773 45% 

20 3223 Energija 59.581 60.507 102% 

21 3224 Materijal i dijelovi za tek. i invest. održava.  6.121 3.540 58% 

22 3225 Sitan inventar 1 1.487 148700% 

23 3227 Službena, radna i zaštitna odjeća i obuća 568 0 0% 

23 3231 Usluge telefona, pošte i prijevoza 15.065 16.409 109% 

24 3232 Usluge tekućeg i investicijsko održavanje 10.360 18.792 181% 

25 3233 Usluge promidžbe i informiranja 0 1.000 0% 

26 3234 Komunalne usluge 6.889 4.979 72% 

27 3235 Zakupnine i najamnine 1.423 5.688 400% 

28 3236 Zdravstvene i veterinarske usluge 0 1.300 0% 



29 3237 Intelektualne i osobne usluge 41.962 78.127 186% 

30 3238 Računske usluge 40.845 47.234 116% 

31 3239 Ostale usluge 26.929 50.661 188% 

32 3241 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 10.218 10.425 102% 

33 3292 Premija osiguranja 12.924 13.164 102% 

34 3293 Reprezentacija 0 1.330 0% 

35 3294 Članarine 650 450 69% 

36 3295 Pristojbe i naknade 1.086 250 23% 

37 3299 Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 5.607 5.382 96% 

  34 Financijski rashodi: ( 38-43) 131 141 108% 

38 3423 Kamate za primljene zajmove od banaka  0 0 0% 

39 3431 Bankarske usluge i usluge platnog prometa 102 140 137% 

40 3432 Negativne tečajne razlike 0 0 0% 

41 3433 Zatezne kamate 29 1 3% 

42 3434 Ostali nespomenuti financijski rashodi 0 0 0% 

  36 Pomoći dane u inozemstvo i unutar općeg 

proračuna 

0 34.452 0% 

44 3693 Tekući prijenosi između proračunskih korisnika 

istog proračuna temeljem prijenosa EU sredstava 

0 34.452 0% 

43 3833 Naknade štete zaposlenicima 0 0 0% 

E. 4 RASHODI ZA NABAVU NEFINANCIJSKE 

IMOVINE: (44-53) 

161.422 259.850 161% 

  42 Rashod za nabavu proizv.dug.imo.:(44-52) 161.422 193.137 120% 

44 4212 Poslovni objekti 0 0 0% 

45 4214 Ostali građevinski objekti 0 0 0% 

46 4221 Uredska oprema i namještaj 16.751 0 0% 

47 4222 Komunikacijska oprema 0 0 0% 

48 4223 Oprema za održavanje i zaštitu 0 0 0% 

49 4226 Sportska i glazbena oprema 0 0 0% 

50 4227 Uređaji, strojevi i oprema za ostale namjene 21.909 28.137 0% 

51 4241 Knjige u knjižnicama 122.762 165.000 134% 

52 4262 Ulaganje u računalne programe 0 0 0% 

  45 Rashodi za dodatna ulaganja nefi. Imovini (53) 0 66.713 0% 

53 4511  Dodatna ulaganja na građev. objektima 0 66.713 0% 

F. 5 IZDACI ZA FINANCIJSKU IMOVINU I 

OTPLATU ZAJMOVA: (54) 

0 0 0% 

54 5441 Otplata glavnice od zajmova  banaka 0 0 0% 

D+E+F   UKUPNO RASHODI  (11-54) 1.280.024 1.545.238 121% 

    UKUPNI VIŠAK/MANJAK PRIHODA  0 804.295 
  

      

   R a v n a t e lj i c a  

   dr. sc. Irides Zović  

      
 
 



 


